
 

 

 

 

 

Oversendelse af oplysninger om pladser i retspsykiatrien som 
opfølgning på SUU alm. del – spm. 560  
 

 

Jeg modtog den 22. maj 2024 spørgsmål nr. 560 (alm. del) fra Folketingets 

Sundhedsudvalg, stillet efter ønske fra Helene Liliendahl Brydensholt (ALT). 

 

Spørgsmål nr. 560:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange patienter, som er henvist til retspsykiatrien, 

der ender med at få en plads i almenpsykiatrien pga. manglende plads i 

retspsykiatrien? Ministeren bedes redegøre for dette med tal fra de sidste 5 år.” 

 

I mit svar af 19. juni 2024 oplyste jeg, at mit ministerium ikke var i besiddelse af de 

efterspurgte oplysninger, at mit ministerium derfor ville tage kontakt til Danske 

Regioner, og herefter sende de efterspurgte oplysninger til udvalget.  

 

Mit ministerium modtog den 2. juli 2024 følgende bidrag fra Danske Regioner, som 

jeg henholder mig til:  

 

”Indledningsvist er det relevant at bemærke, at der i almenpsykiatrien vil findes 

retspsykiatriske patienter, som har hensigtsmæssige behandlingsforløb netop dér. 

Det kan være fordi patienternes adfærd ikke giver anledning til problemer, og det kan 

være fordi forholdene er tilpasset patientgruppen. Fx har Region Hovedstaden et 

almenpsykiatrisk sengeafsnit, hvor der kun er indlagt retslige patienter. Det drejer sig 

enten om surrogatanbragte og/eller patienter, der skal have foretaget en 

mentalobservation. Der er særlige sikkerheds- og bemandingsmæssige forhold på 

dette afsnit sammenlignet med den øvrige almenpsykiatri. 

 

Der finders også retspsykiatriske patienter i almenpsykiatrien, som er placeres der på 

grund af manglende plads i retspsykiatrien. Det er denne gruppe, som ministeren 

bliver spurgt ind til. Desværre er det ikke muligt at trække data på tværs af 

regionerne på, hvor mange retspsykiatriske patienter, der optager pladser i 

almenpsykiatrien af denne årsag. 

 

Det bør bemærkes, at der over de seneste år er sket en løbende udvidelse af antallet 

af retspsykiatriske sengepladser. Yderligere er flere pladser i etableringsfasen og 

forventes klar til ibrugtagning de kommende år.” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at psykiatriloven ikke indeholder regler om, hvor 

retpsykiatriske patienter anbringes – bortset fra situationer, hvor en patient skal 

anbringes på Sikringsafdelingen.  
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Side 2 

Jeg kan endvidere henvise til, at regeringen har igangsat et historisk stort økonomisk 

løft af psykiatrien. Alene i år tilfører regeringen psykiatrien 567 mio. ekstra, at 

regeringen vil i de kommende år vil løfte psykiatrien yderligere, så vi over en 10-årig 

periode har løftet psykiatrien med mere end 4 mia. kroner. Løftet af psykiatrien 

gennem en fuldt finansieret 10-årsplan for psykiatrien indebærer bl.a. en styrkelse af 

kapacitetsopbygning af hele psykiatrien – herunder også retspsykiatrien.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Sophie Løhde 
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